
 

RA 10-19/AG            Pagina 1 di 2 
 

 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO 

DELLA GARA 

RIF. PRATICA RA 10-19/AG 

Richiesta 
d’acquisto 

10177021 

CIG 77665041DA 

Codice Gara 7314335 

Scelta del contraente: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE (art. 36, c. 2, lett. b), D. Lgs 

50/2016). 

Oggetto: polizza fideiussoria, a garanzia dell’adempimento degli obblighi assunti con la Convenzione tra il 

Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” e VERITAS S.P.A. - Servizio Idrico Integrato. 

Impegno di spesa onnicomprensivo: € 125.786,00. 

RUP: dott. Luigi Torretti. 

Il Responsabile Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto nell'Ordinamento in 

materia di gestione degli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione di VERITAS S.P.A. 

premesso che: 

a. con Ddeliberazione n. 20 del 13.12.2018 l'Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale “Laguna di Venezia”, 

diventata dal 17.12.2012 Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia”, ha approvato l'affidamento del Servizio 

Idrico Integrato nell'Ambito Territoriale Ottimale Laguna di Venezia a VERITAS S.P.A., ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 152/2006; 

b. tale Convenzione, regola i rapporti tra il Consiglio di Bacino "Laguna di Venezia" e VERITAS S.P.A. in qualità 

di Gestore unico d’ambito, con decorrenza dal 01.12.2018 fino al 31.12.2038; 

c. detta Convenzione prevede inoltre che“… A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi 

assunti con la presente Convenzione, del pagamento delle penali, del 

risarcimento dei danni e dei maggiori oneri derivanti al Consiglio di Bacino 

dall’eventuale inadempimento del gestore quest‘ultimo si obbliga a rilasciare 

entro il termine di 120 giorni dalla sottoscrizione della presente Convenzione, 

a pena di risoluzione della Convenzione medesima, idonea garanzia fideiussoria, 

assicurativa (o bancaria) di primaria compagnia assicurativa (o istituto di 

credito) concordata convenzionalmente tra le parti per un importo di 

€5.031.451,00…………  

Detta garanzia fidejussoria avrà durata quinquennale è sarà rinnovata per periodi di 

eguale durata”; 

considerato che: 

d. è pervenuta alla scrivente Direzione richiesta da parte del Responsabile del Procedimento acquuisia agli atti 

- rif. prot. 1992/MH/am del 07.01.2019, per l'avvio di una procedura competitiva, ai fini dell’individuazione di 

un Operatore economico qualificato al quale affidare il servizio in oggetto, per un importo da garantire di Euro 

5.031.451,00 per una durata di anni 5, con una base d’asta di € 125.786,00 (corrispondente ad un tasso 

dello 0,50% su base annua); 

a. il servizio rientra tra quelli disciplinati dal Settore Ordinario del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito per 

brevità D. Lgs. 50/2016); 



 

RA 10-19/AG            Pagina 2 di 2 
 

 

b. l'indizione di una procedura di gara ordinaria (Procedura Aperta) contrasterebbe con il principio di 

economicità e tempestività del procedimento previsti dall'art. 30, comma 1 del D. Lgs 50/2016, considerato 

anche l'importo a base di gara (inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria); 

richiamato: 

c. l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, la Determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli Operatori economici e delle offerte; 

d. quanto previsto dal vigente “Regolamento per la Gestione degli Approvvigionamenti di Beni e Servizi di 

Gruppo” in materia di appalti; 

visto: 

e. la richiesta di approvvigionamento sopra indicata, autorizzata nel gestionale aziendale SAP da parte del 

Responsabile del Centro di Costo; 

f. la nota trasmessa dal RUP del 07.01.2019 sopra richiamata, ed il relativo elenco dei Soggetti qualificati da 

invitare operanti nel ramo cauzioni; 

g. che il servizio da appaltare trova copertura nei fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

dispone, per l'individuazione del Soggetto affidatario, di: 

h. indire procedura negoziata previa consultazione ai sensi dell’art 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

i. di aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

j. in funzione della specificità dell’appalto di non richiedere la cauzione definitiva in capo al Soggetto 

aggiudicatario; 

k. che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara esperita. 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm., alla presente procedura di gara è 

assegnato il codice CIG indicato in testata. 

Documento predisposto da: Antonio Guzzo 

Si approva l’autorizzazione con sottoscrizione     VERITAS S.P.A. 

      DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Venezia,         Avv. Marco Artuso 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs. del 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; la data del documento coincide con la data della sottoscrizione. 


		2019-01-31T14:22:12+0100
	MARCO ARTUSO




